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Anotace

Předmětem této diplomové práce je návrh čtyřpatrového obytného mostu přes

řeku Vltavu v Praze. Konstrukce je tvořena stěnami a deskami, které působí jako

prostorová komorová konstrukce. Pro výpočet a návrh konstrukce slouží model

vytvořený ve výpočetním programu SCIA Engineer 19.1.
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Abstract

The subject of this thesis is the design of a four floors residential bridge over the

Vltava River in Prague. The structure consists of walls and slabs that act as a spatial

chambre structure. The model created in the calculation program SCIA Engineer 19.1 is

used for calculation and design of the structure.
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout přemostění řeky Vltavy mezi městskými

částmi Holešovicemi a Karlínem v Praze. Jedná se o návrh dvou souběžných mostů

vzájemně propojených dvěma lávkami. Návrh řeší mosty jako čtyřpatrovou budovu

prostě uloženou na obou březích Vltavy.

Uvnitř mostů je v prvním nadzemním podlaží počítáno s garážemi pro osobní

automobily, které budou ohraničeny po stranách obchody. Tyto prostory jsou přístupné

z venkovní galerie, která je navržena jako vykonzolovaná deska. Ve druhém a třetím

nadzemním podlaží se nachází vnitřní galerie pro shromažďování osob a kanceláře.

V posledním čtvrtém nadzemním podlaží jsou byty, kdy je strop nad nimi řešen jako

pochozí terasa se zelenou střechou.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. V první části této práce je technická

zpráva popisující mostní konstrukci včetně postupů realizace výstavby.

Druhá část obsahuje statický výpočet, který obsahuje výpočet zatížení mostů

a vstupních hodnot potřebných pro zadání do výpočetního programu SCIA Engineer.

Součástí je i návrh předpětí mostů, posouzení napětí v podélném i příčném směru na

konstrukci v jednotlivých fázích výstavby i po dokončení mostů.

Poslední část obsahuje výkresovou dokumentaci, tj. výkresy tvaru mostu

a výkresy jednotlivých fází postupu výstavby.

Obr. 1: Vizualizace navrhované konstrukce
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2. Identifikační údaje mostu

Stavba: Obytný most přes Vltavu

Stavební objekt: SO 201 Most přes Vltavu

Název mostu: Praha – Palác nad řekou

Katastrální obec, obec: Holešovice, Karlín

Kraj: Hlavní město Praha

Projektant: Bc. Daniel Samek

Pozemní komunikace: S7,5/50

Staničení přemosťované

překážky (plavební km): 49,5 km

Úhel křížení: 90,00°

Volná výška: 8,81 m
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3. Základní údaje o mostu (dle ČSN 73 6200 a ČSN 73 6220)

Charakteristika mostu: Předpjatá betonová konstrukce o jednom

poli tvořená dvěma mosty spojenými

lávkami.

Délka přemostění: 186,000 m

Rozpětí konstrukce: 188,000 m

Délka nosné konstrukce: 190,000 m

Počet polí: 1

Šikmost mostu: 90,0°

Šířka průjezdního prostoru: 2 x 15,500 m

Šířka průchozího prostoru: 2 x 2,500 m

Šířka konstrukce: 104,500 m

Šířka jednoho mostu: 41,500 m

Konstrukční výška mostu: 24,750 m

Šířka průjezdního prostoru: 7,000 m

Počet tramvajových kolejí: 2

Počet nadzemních podlaží: 4 + pochozí střecha

Obr. 2: Uvažované přemostění
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4. Zdůvodnění mostu a jeho umístění

4.1. Návaznost projektu mostního objektu na DÚR – účel mostu

a požadavky

Hlavním důvodem, proč je navrhován tento most, je především převedení silniční

a tramvajové dopravy mezi Karlínem a Holešovicemi a vytvoření prostoru pro veřejnost,

administrativu a bydlení. Počítá se i s převedením pěší a cyklistické dopravy.

4.2. Charakter přemosťované překážky

Navrhovaný most přemosťuje řeku Vltavu v katastrálním území Karlína

a Holešovic. Pod mostem se nachází plavební prostor s šířkou plavební dráhy 53,5 m,

kterou je možné dočasně zúžit během stavby na 35,0 m.

4.3. Územní podmínky

Most se nachází v intravilánu hlavního města Prahy, konkrétně v katastrálním

území Karlína a Holešovic a překonává řeku Vltavu. Přístup je možný z obou břehů řeky.

4.4. Geotechnické podmínky

Podle orientačního geologického průzkumu se v této lokalitě nachází převážně

nezpevněné sedimenty. Na pravém břehu, kde se nachází Karlín, se jedná zejména

o navážky, haldy a výsypky. Na levém břehu převažují písky a štěrky a na dně řeky

se pak nacházejí nivní sedimenty. Pod sedimenty se nachází skalní podloží z břidlice.

Obr. 3: Geologie v zájmovém území, Dostupné z: https://mapy.geology.cz/

https://mapy.geology.cz/
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5. Technické řešení mostu

5.1. Popis konstrukce

Konstrukce je řešena jako dva předpjaté betonové mosty propojené dvěma

lávkami. Nosná konstrukce o čtyřech patrech je navržena jako rámová komorová

konstrukce. Skládá se ze dvou svislých stěn, které probíhají přes všechna patra

konstrukce, spojené rámově s pěti deskami tvořícími stropy jednotlivých pater. Stěny

s deskami jsou propojeny přibližně ve čtvrtině šířky těchto desek. Na okrajích jsou

jednotlivé desky propojeny sloupy a stěnami tvořící ztužující jádra. Celková délka

konstrukce je 190,0 m, šířka 104,5 m a výška činí 24,75 m.

Most má jedno pole o rozpětí 188,0 m, které překonává řeku Vltavu a nachází se

přibližně ve výšce 8,8 m nad její hladinou.

5.2. Založení mostu

S ohledem na zjištěné geologické poměry, únosnost skalního podloží a mocnost

hornin překryvných útvarů, je založení opěr mostu zvoleno na pilotách

o průměru 1200 mm. Naopak založení provizorních podpůrných věží při výstavbě mostu

je uvažováno jako plošné pod hladinou řeky.

Krajní opěry a navazující křídla, které jsou na březích Vltavy, jsou založené na

pilotách vetknutých do uvažovaného skalního podloží.

Podpůrné věže konstrukce, jež budou odstraněny po dokončení stavby, jsou

založené na patkách se základovou spárou v hloubce přibližně 8,0 m pod hladinou řeky.

Půdorysné rozměry mají 10 x 12 m a výšku 2 m.

5.3. Spodní stavba

Opěry jsou řešené jako masivní ve svahu a založené na pilotách. Základový blok

je vysoký 2,5 m, úložný práh 8,3 m a celková výška závěrné zídky je 2,8 m.

5.4. Nosná konstrukce

Nosná konstrukce z předpjatého vysokohodnotného betonu (HPC) o čtyřech

patrech je navržena jako rámová na způsob komorového nosníku. Tvoří ji dvě svislé stěny

na výšku celé konstrukce spojené rámově s pěti deskami tvořícími stropy jednotlivých

pater. Stěny s deskami jsou propojeny přibližně ve čtvrtině šířky těchto desek. Na
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okrajích jsou jednotlivé desky propojeny sloupy a stěnami tvořící ztužující jádra.

Soustava stěn, desek a sloupů tak tvoří prostorovou rámovou konstrukci umožňující

překonat požadovanou překážku. Tloušťky desek a stěn jsou 500 mm. Desky jsou řešeny

jako žebrové. Žebra spodní desky mají průřez 300 x 500 mm, ostatní 500 x 500 mm.

Krajní sloupy mají rozměry 500 x 500 mm a vnitřní sloupy 500 x 700-1000 mm.

Celá konstrukce je nejen podélně, ale i příčně předepnuta. Podélné předepnutí je

umístěno do spodních dvou desek a ve spodní desce je odstupňováno podle potřeby.

Desky jsou předepnuty z jejich čel. Dále je předpětí vnášeno do lomených žeber

probíhajících přes celou délku mostu. Na každém mostě se nacházejí čtyři tyto žebra

a jejich velikost je 1000 x 1600 mm. Stejně jako desky se žebra předpínají z jejich čel

umístněných v úrovni stropů nad druhým nadzemním podlažím.

5.5. Vybavení mostu

Sdružený jízdní prostor pro automobilovou a tramvajovou dopravu je tvořen

pevnou jízdní dráhou W-tram s asfaltovým krytem. Celková tloušťka tohoto souvrství

je minimálně 714 mm.

Obr. 4: Příčný řez nosnou konstrukcí
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Podél vozovky jsou umístněné betonové odrazné obrubníky, které zároveň tvoří

koryto pro souvrství pevné jízdní dráhy.

Obr. 5: Souvrství pevné jízdní dráhy

[…]


Bod 2 NRd,lim = -(0,8 lim b d a fcd + DFs) = -6549,4 kN

MRd,lim= 0,8 lim b d a fcd (0,5 h - 0,4 lim d) + Fs2 zs2 + Fs1 zs1= 1311,0 kNm

lim d  lim,2 d1 0,273  0,156 => => VYHOVUJE

Bod 3 x = 1,25 (As1 - As2) fyd / (b a fcd) = 0,000 m

x < lim d 0,000 < 0,273 m => VYHOVUJE

ss1 = 426,09 MPa

x < lim2 d2 0,000 < 0,156 m => VYHOVUJE

As2 - není plně využita => zanedbáme

x = 1,25 Fs1 / (b a fcd) = 0,043 m

x < lim d 0,043 < 0,273 m => VYHOVUJE

ss1 = 426,09 MPa

MRd= Fs1 (d - 0,4 x) = 433,7 kNm

Bod 4 NRdt,lim = Fs1 = 1028,0 kN

MRdt,lim = Fs1 z1 = 194,3 kNm

Bod 5 NRdt0 = Fs1 + Fs2 = 2056,1 kN

MRdt,lim = Fs1 z1 - Fs2 z2 = 0,0 kNm

Bod 1' N'Rd1 = -(0,8 b d' a fcd + Fs1) = -11564,0 kN

M'Rd1 = -0,8 b d' a fcd (0,5 h - 0,4 d') - Fs1 z1 = -978,2 kNm

Bod 2' N'Rd,lim = -(0,8 lim b d' a fcd - DFs) = -6549,4 kN

M'Rd,lim= -0,8 lim b d' a fcd (0,5 h - 0,4 lim d') - Fs2 zs2 - Fs1 zs1= -1311,0 kNm

lim d'  lim,2 d1 0,273  0,156 => => VYHOVUJE

Bod 3' x = 1,25 Fs2 / (b a fcd) = 0,043 m

x < lim d 0,043 < 0,273 m => VYHOVUJE

=> tažená výztuž plně využita

fyd = 426,09 MPa

MRd= - Fs2 (d' - 0,4 x) = -433,7 kNm

Bod 4' N'Rdt,lim = Fs2 = 1028,0 kN

M'Rdt,lim = - Fs2 z2 = -194,3 kNm

Body interakčního diagramu
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Obr. 155: Interakční diagram sloupu 500x500 mm

Podle interakčního diagramu je sloup 500x500 mm nutné vyztužit třemi pruty o průměry

32 mm u každého povrchu.
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Obr. 156: Interakční diagram sloupu 1000x500 mm

Podle interakčního diagramu je sloup 1000x500 mm nutné vyztužit čtyřmi pruty o

průměry 50 mm u každého povrchu.
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Obr. 157: Interakční diagram sloupu 800x500 mm

Podle interakčního diagramu je sloup 800x500 mm nutné vyztužit šesti pruty o průměry

32 mm u každého povrchu.
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8. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navržení předběžného návrhu přemostění řeky

Vltavy mezi městskými částmi Holešovicemi a Karlínem v Praze. Návrh byl zpracován

do dvou souběžných mostů propojených společně dvěma lávkami. Mosty byly řešeny

jako čtyřpatrová budova prostě uložená na obou březích Vltavy, která působí jako

prostorová krabicová (komorová) konstrukce.

Uvnitř mostů se v prvním nadzemním podlaží nachází garáže pro osobní

automobily a sdružený prostor pro automobilovou a tramvajovou dopravu s pevnou jízdní

dráhou. Strany obou mostů jsou ohraničeny obchody, které jsou přístupné z venkovní

galerie, jež je tvořená vykonzolovanou deskou. Ve druhém a třetím nadzemním podlaží

se nachází vnitřní galerie pro shromažďování osob a kancelářské prostory. V posledním

čtvrtým nadzemním podlaží jsou byty. Strop nad byty je řešen jako pochozí terasa se

zelenou střechou.

Navrhovaná konstrukce byla zkoumaná jako deskostěnový model, na kterém byly

pomocí výpočetního programu SCIA Engineer 19.1 zjištěny napětí na jednotlivých

prvcích.

Zkoumaná konstrukce byla nejdříve celá vymodelovaná ve výpočetním softwaru

se zadanými parametry a veškerým zatížením. Na takto vytvořeném globálním modelu

bylo dále zjištěno a navrženo potřebné množství předpínací výztuže.

V další části se navrhovaná konstrukce rozdělila na potřebný počet stavebních fází

podle navrženého postupu výstavby. Postup výstavby byl zvolen jako postupné

vyvěšování spodní části konstrukce z prefabrikovaných nosníků a jejich následného

zmonolitnění. Na takto vytvořenou žebrovou desku by se dále vytvořily další monolitická

patra konstrukce. Všechny tyto fáze výstavby byly posouzeny pomocí výpočetního

modelu. Dále byla celá konstrukce posouzena v dokončeném stavu na charakteristickou

a kvazistálou kombinaci. Veškerá posouzení byla navržena pomocí omezení napětí na

konstrukci.

Předběžný návrh konstrukce prokázal z globálního hlediska reálnost

a proveditelnost navrhované konstrukce.

Další pokročilý návrh by bylo vhodné vypracovat podrobněji, a to pomocí

detailnějšího výpočtu potřeby předpínací síly. Například ve svislém směru pro sepnutí
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celé konstrukce. Dále bych ještě doporučil posoudit některá lokální místa pro omezení

šířky trhlin.

V poslední části této práci byla vytvořena výkresová dokumentace navrhované

konstrukce. Dokumentace obsahuje přehledné výkresy konstrukce a výkresy jednotlivých

fází výstavby mostu. Součástí této dokumentace jsou i schémata vedení předpínací

výztuže.

Obr. 158: Vizualizace navrhnuté konstrukce
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