I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Praha - palác nad řekou
Jméno autora: Daniel Samek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Milan Komínek
Pracoviště oponenta práce: Ing. Milan Komínek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Předložená diplomová práce řeší návrh čtyřpatrového obytného domu přes řeku Vltavu v Praze. Konstrukce je tvořena stěnami a deskami, které působí jako prostorová komorová konstrukce. Jedná se vlastně o návrh dvou souběžných mostů o jednom poli přes celou šířku toku prostě uložených na obou březích Vltavy. Vzájemně jsou propojeny dvěma lávkami. Zadání je sice velmi neobvyklé a zasloužilo by si širší diskusi o jeho smyslu, ale posudek se zabývá tím, jak ho student zvládl po technické a formální stránce.</p>
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>V pokynech pro vypracování diplomové práce měl student za úkol vypracovat technickou zprávu, výkresovou dokumentaci a statický výpočet monolitické nosné konstrukce s využitím HPC. Technická zpráva splňuje všechny požadavky, které jsou na ni běžně kladeny a obsahuje všechny důležité údaje o konstrukci včetně zdůvodnění stavby, jejího umístění, popisu jejího technického řešení i postupu a technologie výstavby. Výkresová dokumentace je zpracována poctivě v podrobnosti odpovídající charakteru a smyslu diplomové práce, pouze bych ji doplnil situací v přiměřeném měřítku a orientačními určení směřů na příslušném břehu řeky, který chybí i ve zpracovaném podélném řezu. Jinak podrobně výkresově rozpracovaných 35 fází výstavby a schémata předpětí jsou dostatečně definující řešenou konstrukci.</p>
Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Neznám, jaké vstupy hrály hlavní roli při volbě mostů s rozpětím 186 m přes celé koryto řeky Vltavy, což u pražských mostů splňuje z jasných důvodů pouze výjimečný nový Trojský most. Dva definitivní pilíře místo dvou provizorních věží, čili lichý počet polí z hlediska plavby lodí by zcela vyhovoval a zjednodušil by konstrukci i její výstavbu včetně deformací a investičních nákladů. Zvolené řešení je samozřejmě při dané statické výšce zvládnutelné a student také prokázal její teoretickou reálnost. Pro funkci této stavby je zcela dominantní záměr architekta (nikoliv mostního inženýra) o vytvoření prostoru pro veřejnost, administrativu a bydlení, přičemž z hlediska přemostění Vltavy v daném prostoru by mělo být rozhodující převedení dopravy a strategické propojení dvou městských částí Prahy Holešovic a Karlína s velkým rozvojovým potenciálem na obou březích, nikoliv nad vodou. Z hlediska dopravy je akcentován provoz tramvají, pěších a cyklistů, zatímco silniční provoz je zcela potlačen, což je nezodpovědným trendem současného vedení hl.m.Prahy. To však není úkol pro studenta i když již téměř mostního inženýra. Průsečík uvedených důvodů mě vedou k danému ohodnocení zvoleného postupu řešení.</p>
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Konstrukce mostu byla řešena jako deskostěnový model, na kterém byly pomocí výpočetního programu SCIA Engineer 19.1 zjištěny napětí v rozhodujících průřezích vodorovné nosné konstrukce. Konstrukce byla provedena v rozhodujících stavebních fázích a v dokončeném stavu na charakteristickou a kvazistálou kombinaci. Do statické analýzy byly zahrnuty</p>

všechny relevantní vlivy působící na nosnou konstrukci včetně vlivu teploty. Posouzení prokázalo teoretickou reálnost a proveditelnost navržené konstrukce. Samozřejmě konstrukce by musela být v dalším fázích případné projektové přípravy podrobena daleko hlubší analýze, včetně například prověření deformací a řešení z pohledu celoživotního cyklu stavby atd, což je ovšem již mimo rámec této diplomové práce.

Použitá odborná literatura je dostatečná.

Schopnost zpracovatele předložené diplomové práce vnímat řešenou problematiku a zvládnutí složitosti zadání si oponent ověřil při osobním jednání nad výsledky statického výpočtu a nad výkresovou dokumentací ve formě „malé obhajoby“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po všech stránkách vysoká.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr odborných pramenů správný, porušení citační etiky nezjištěno

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.2.2020

Podpis: